06/02/2024, 09:59 SEI/IFMG - 1822070 - Relatório

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Bambuí

Diretoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Seção de Pós-Graduação

Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
37 3431 4900 - www.ifmg.edu.br

EDITAL 01/2024.1 – DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES RECEBIDAS
Dispõe sobre a divulgação das inscrições recebidas do processo
seletivo de disciplinas isoladas do MPSTA – turma 2024.1, do
Programa de Pós-graduação em Sustentabilidade e Tecnologia
Ambiental.

O Núcleo de Controle e Registro Acadêmico da Pós-Graduação, no uso de suas atribuições e em atendimento
ao Anexo II do Edital nº 01/2024,
RESOLVE:
Divulgar as inscrições recebidas no processo seletivo de disciplinas isoladas do Mestrado Profissional em
Sustentabilidade e Tecnologia Ambiental (MPSTA), turma 2024-1, a saber:

1 – CLIMATOLOGIA GERAL E APLICADA
1.1) Ângela Maria Ferreira Souza
1.2) Bruna Alves Salomão
1.3) Camilla Drumond Furtado e Silva
1.4) Ely Júnior Souza dos Santos
1.5) Gabriel Henrique Pereira
1.6) Guilherme Alvim Barbosa Santos
1.7) Jordana Cristina Silva Azevedo
1.8) Luís Carlos de Macedo
1.9) Renata Santos Custódio
1.10) Thiago Henrique dos Santos
2 – GEOPROCESSAMENTO
2.1) Brenda Lucas Venceslau
2.2) Danusa de Oliveira Gontijo
2.3) Demerson Francisco Brasil Oliveira
2.4) Dirley Bernardi Rodrigues
2.5) Flávio Ferreira Brandão
2.6) Hugo Reis Pereira Aquino
2.7) Lygia Costa Campos
2.8) Mariana Cristina dos Santos
2.9) Raylene Raíssa Frade dos Santos
2.10) Tiago Lucas Ferreira
2.11) Wisla Maira Neves Pinto
2.12) Yara Maris Garcia
3 – GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

06/02/2024, 09:59 SEI/IFMG - 1822070 - Relatório

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c… 2/3

3.1) Alexssander Damasceno dos Santos
3.2) Ana Carolina da Cruz de Souza
3.3) Cláudio Veridiano Cardoso
3.4) Elisangela Pereira Leonardo
3.5) Janaína dos Santos Teófilo
3.6) Josimar Reis Mendes
3.7) Karina Coelho Lima Nakai
3.8) Marcos Rodrigues Pinto
3.9) Maysa Higino Pereira
3.10) Paulo Henrique Alves Castelo Branco
3.11) Thales Cornélio de Paula
4 – TECNOLOGIA DE TRATAMENTO DE ÁGUA DE ABASTECIMENTO E RESIDUÁRIAS
4.1) Alessandro Menezes Lagares
4.2) Alexsander Correa
4.3) Amanda Letícia Lucas Magalhaes
4.4) Ana Paula dos Santos
4.5) Rogério Nascimento de Faria
4.6) Fernanda Marques Freitas
4.7) Fernanda Rezende de Melo
4.8) Fernando Augusto Soares
4.9) Flávia Caetano Vinhal
4.10) Frederico Lima Cardoso
4.11) Gilberes Altíssimo dos Santos
4.12) Gilmar Gomes de Oliveira
4.13) Heytor Marcos Silva Pimenta
4.14) Ingrid Eduarda Nepomuceno Barbosa
4.15) Iva da Silva Meireles
4.16) Janaína de Rezende Ferreira Sobrinho
4.17) José Carlos Mota
4.18) Laire Fonseca de Oliveira Araujo
4.19) Luana Souza Hott
4.20) Marcelino Vitor de Brito
4.21) Marcelo Arlindo Faustino
4.22) Raphael Elias Pereira da Cruz
4.23) Regiane Ramos de Souza Silva
4.24) Sergio Ricardo Tobias
4.25) Verônica Viana Lima Santos
4.26) Yuri Guilherme de Paula
5 – TÓPICOS ESPECIAIS – Controle Biológico de Pragas
5.1) Francielly Caroline Chaves Ribeiro
5.2) Francisco Zolnerkevic
5.3) Gabriel Goncalves Germano
Bambuí (MG), 06 de fevereiro de 2024.

06/02/2024, 09:59 SEI/IFMG - 1822070 - Relatório

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c… 3/3

23209.000014/2024-78 1822070v1

Documento assinado eletronicamente por Ronaldo dos Reis Barbosa, Supervisor(a) do Núcleo de
Controle e Registro Acadêmico de Pós-Graduação, em 06/02/2024, às 09:58, conforme Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1822070 e o código CRC D1509709.

Criado por ronaldo.barbosa, versão 2 por ronaldo.barbosa em 06/02/2024 09:58:09.